originado por circunstâncias relacionadas à Contratante ou à Contratada, 
devidamente comprovadas. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATADO, FORMA DE PAGAMENTO E 
PRAZO 

§ 1º - O CONTRATANTE, por força do disposto na Cláusula Primeira deste 
instrumento, obriga-se a pagar ao CONTRATADO a importância de R$ 185.000,00 
(cento e oitenta e cinco mil reais), empenhados na dotação: 
3.3.90.39.00.2.08.00.20.606.0008.2.0049 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO 
RURAL. 

§ 2º - O pagamento dos serviços contratados será efetuado no primeiro dia útil após 
a apresentação do artista no evento, de acordo com o disposto no da Lei Federal nº.